Interprofessionelles
I I N A Intensivmedizinisches
Netzwerk Aargau
m Programmpunkt Referent

08.30 Uhr
09.00 Uhr
09.10 Uhr
09.40 Uhr
10.10 Uhr
10.45 Uhr
11.15 Uhr
11.45 Uhr
12.15 Uhr
13.15 Uhr

15.20 Uhr
15.45 Uhr
16.45 Uhr
17.00 Uhr

Willkommenskaffee

Begrissung

Viszeralchirurgie - technische Entwicklung
Abdominelles Kompartment

Clinical Assessment des Abdomens

Pause

Akutes Leberversagen

Erndahrung beim viszeralchirurgischen Patienten
Mittagspause

Workshops (2 Blocke a je 55 min)

Rund um's Stoma

Fallbeispiele Viszeralchirurgie
Motilitatsstorungen und deren Therapie

Pflegerische Schwerpunkte bei der dekompensierten
Leberzirrhose

Chirurgisches Abdomen, klinisch-radiologische Beurteilung
Pause

Patienten-Erfahrungsbericht

Abschluss

Apéro, Networking

Mit schlechtem Bauch(gefiihl) auf der Intensivstation - und jetzt?

Andrea Lupi / Matthias Moser
Prof. Dr. med. Antonio Nocito, Kantonsspital Baden
Dr. med. Nicole Mirner, Luzerner Kantonsspital

Jessica Meister, ZHAW Gesundheit

Dr. med. Anna Svarin, Kantonsspital Aarau
PD Dr. med. Andrea Kopp Lugli — Kantonsspital Baden

Matthias Moser

Christiane Eichenberger - Hirslandenklinik Aarau

Dr. med. Markus von der Groeben, Spital Muri
Senta Hug / Kevin Brunner, Kantonsspital Baden

Nadine Scholl, Kantonsspital Aarau, im Co-Teaching

Dr. med. Alex Ochsner, Kantonsspital Baden

Julia Weibel

Dr. med. Frangois Fontana



