

Mit schlechtem Bauch(gefühl) auf der Intensivstation - und jetzt?

Zeit	Programmpunkt	Referent
08.30 Uhr	Willkommenskaffee	
09.00 Uhr	Begrüssung	Andrea Lupi / Matthias Moser
09.10 Uhr	Viszeralchirurgie - technische Entwicklung	Prof. Dr. med. Antonio Nocito, Kantonsspital Baden
09.40 Uhr	Abdominelles Kompartiment	Dr. med. Nicole Mürner, Luzerner Kantonsspital
10.10 Uhr	Clinical Assessment des Abdomens	Jessica Meister, ZHAW Gesundheit
10.45 Uhr	Pause	
11.15 Uhr	Akutes Leberversagen	Dr. med. Anna Svarin, Kantonsspital Aarau
11.45 Uhr	Ernährung beim viszeralchirurgischen Patienten	PD Dr. med. Andrea Kopp Lugli – Kantonsspital Baden
12.15 Uhr	Mittagspause	Matthias Moser
13.15 Uhr	Workshops (2 Blöcke à je 55 min)	
	Rund um's Stoma	Christiane Eichenberger - Hirslandenklinik Aarau
	Fallbeispiele Viszeralchirurgie	Dr. med. Markus von der Groeben, Spital Muri
	Motilitätsstörungen und deren Therapie	Senta Hug / Kevin Brunner, Kantonsspital Baden
	Pflegerische Schwerpunkte bei der dekompenzierten Leberzirrhose	Nadine Scholl, Kantonsspital Aarau, im Co-Teaching
	Chirurgisches Abdomen, klinisch-radiologische Beurteilung	Dr. med. Alex Ochsner, Kantonsspital Baden
15.20 Uhr	Pause	
15.45 Uhr	Patienten-Erfahrungsbericht	Julia Weibel
16.45 Uhr	Abschluss	Dr. med. François Fontana
17.00 Uhr	Apéro, Networking	